[bookmark: _GoBack]2019-2020年常德市西湖管理区改善教育基础设施专项资金绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《常德市财政局关于明确2021年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2021〕18号）等文件精神，受常德市财政局委托，恒信弘正会计师事务所对2019年至2020年常德市西湖管理区改善教育基础设施资金进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：
1、 基本情况
（1） 项目概况
1．项目背景
根据《中共常德市委常委议事协调会议纪要》（〔2019〕第2次），自2019年起连续3年，每年从市本级教育附加经费中安排1000万元支持常德市西湖管理区改善教育基础设施。项目资金由常德市财政局（以下简称市财政局）按年度下达给常德市西湖管理区，西湖管理区财政局（以下简称区财政局）负责资金管理，西湖管理区教育局（以下简称区教育局）负责项目管理。
2．项目主要内容及实施情况
2019年至2020年西湖管理区改善教育基础设施资金主要用于辖区内中小学基础设施建设和偿还以前年度教育建设欠款。各建设项目由区教育局或相关学校作为业主实施，截至2021年5月底，除西湖中心小学提质改造工程仍在建设外，其他项目均已完工验收投入使用。具体详见附件2和3：项目支出明细表；项目实施情况明细表。
3．资金投入和使用情况
2019年至2020年西湖管理区改善教育基础设施资金预算2,000万元，市财政局以常财教指〔2019〕89号、常财教指〔2020〕14号按年度将资金下达给常德市西湖管理区。项目资金由区财政局统筹管理，根据区教育局和学校资金申请，经审核批复后下达各项目单位。2019年至2021年5月，区财政局累计拨付下达教育设施建设资金2,319.58万元，其中市本级补助资金2000万元，其他区级统筹资金319.58万元；各项目单位累计使用2,233.45万元，结转72.57万元。
（二）项目绩效目标
1．项目绩效总目标
支持改善西湖管理区教育基础设施，优化教育资源配置，
提升办学条件，解决教师住房问题。进一步缩小城乡学校办学水平差距，促进城乡义务教育均衡发展，逐步实现由基本均衡向优质均衡的跨越发展。
2.项目年度绩效目标
（1）数量指标。西湖一中新建一栋教学楼2993.5平方米，建成教室16间，教工室8间；为新建教学楼配置护眼灯142盏，黑板灯27盏，学生课桌椅812套，交互智能平板一体机14台，监控36台，电子显示屏1块，空调40台；新建一栋教师公租房，建筑面积1610平方米，建成教师公租房40套；临街区域加装护栏199.6米；励志楼外立面维修1429.2平方米。启动西湖中心小学提质改造工程，新建一栋教学楼7152平方米，建成教室32间，新建学生食堂2554平方米；新建塑胶运动场，跑道长280米；新建公厕205.02平方米。新港小学新建公厕105平方米，重建校园围墙180米。裕民小学运动场加装悬浮地板774.41平方米。鼎港小学搭建车棚204平方米。
（2）质量指标。各项工程质量验收合格率100%，各项教学设备质量验收合格率100%，施工安全事故“零”发生。
（3）时效指标。各项目按合同约定期限实施，按期开工率100%，按期完工率100%。
（4）成本指标。各项目成本严格按预算评审控制，成本节约率≥0（成本节约率=[（计划成本-实际成本）/计划成本]）。
（5）效益目标。①扩大办学规模，消除大班额影响；②消除安全隐患，保障校舍安全；③提升办学条件，促进均衡发展；④支持教育投入，减轻债务压力；⑤解决住房问题，稳定师资队伍；⑥满意度，学校师生满意度90%以上。
二、绩效评价工作开展情况
恒信弘正会计师事务所于2021年5月17日至6月10日进行了现场评价，听取项目情况介绍，收集查阅相关资料，审核项目资金收支情况，现场查看了各项目实施进展情况，随机选取了36名教师和50名学生或家长进行了问卷调查；根据项目特性，将虚列项目套取财政资金和存在重大违纪违规行为作为项目否决性指标。在与市财政局、区财政局、区教育局沟通交流后，综合分析形成本项目绩效评价报告。
三、综合评价情况及评价结论
经综合评价，该项目得分75分，评价等级为“中”，得（扣）分明细如下：
（一）项目决策总分15分，实得9分，扣6分，扣分明细：
1. 未申报绩效目标，扣4分；
2. 未将项目资金纳入本级预算管理，未对资金使用进行计划安排和细化分配，扣2分。
（二）项目过程总分25分，实得20分，扣5分，扣分明细：
1. 1个项目擅自开工建设，扣1分；
2. 3个项目变更程序未规范履行，扣3分；
3. 1个项目结算不及时，扣1分。
（三）项目产出情况总分30分，实得21分，扣9分，扣分明细：
1. 一中教学楼建成教室数量未完成，扣1分；
2. 6个项目延期完工，扣3分；
3. 5个项目结算金额超出预算，扣5分。
（四）项目效益情况总分30分，实得25分，扣5分，扣分明细：
1. 教师公租房效益未发挥，扣1分；
2. 西湖中心小学公厕投入形成浪费，扣2分；
3. 城乡教育均衡发展待提升，扣1分；
4. 教师满意度不达标，扣1分。
四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况
1．项目立项。项目根据《中共常德市委常委议事协调会议纪要》（〔2019〕第2次）文件立项。项目决策程序规范，依据充分。
2．绩效目标。项目未申报绩效目标，本次评价的绩效目标由评价小组根据各项目实施方案、评审文件、业务合同等梳理形成。
3．资金投入。项目资金未纳入区财政预算管理，未进行计划安排与分配，根据各项目实施过程中的资金需求分配拨付。
（二）项目过程情况
1. 资金管理情况
（1）资金到位率。项目预算金额2,000万元，市财政局已按期向西湖管理区下达资金2,000万元，其他区级统筹资金到位319.58万元，资金到位率100%。
（2）预算执行率。2019年至2021年5月，区财政局累计向各项目单位下达教育基础设施建设资金2,319.58万元，各项目单位累计使用2,233.45万元，资金预算执行率96.29%。
（3）资金使用合规性。区财政局将项目资金纳入财政专项转移支付资金特设专户进行管理。区教育局和学校根据实施项目进度和资金需求申请，经区财政局审核，分管财政区管委领导审批后下达。项目资金由区教育局统一核算，按项目建立了专项资金台账。资金拨付使用由各项目单位根据部门财务管理要求执行，由经办部门申请，财务审核，领导审批后拨付。项目资金使用规范，未发现截留、挤占、挪用等情况。
2. 项目组织实施情况
（1）管理制度健全性。项目资金依据区财政局制定的《西湖管理区财政专项资金管理规定》进行管理，项目管理按照区管委制定的《西湖管理区政府投资项目管理办法》执行。
（2）组织实施程序。各项目单位根据《西湖管理区政府投资项目管理办法》规定开展，按程序完成立项批复、规划许可、施工许可、预算评审等程序。达到公开招标或政府采购限额标准的均落实执行了相关程序。项目工程、设计、监理、勘察等业务均已按要求签订业务合同，合同条款规范完整并有效执行。有效落实了项目监理制，监理服务涵盖项目全过程。项目完工后，由项目建设、施工、设计、监理多家单位共同验收合格后投入使用。
（三）项目产出情况
1. 数量指标。西湖一中建成一栋教学楼2,993.5平方米，教室14间，教工室8间；配置护眼灯142盏，黑板灯27盏，学生课桌椅812套，交互智能平板一体机14台，监控36台，电子显示屏1块，空调40台；建成一栋教师公租房1,610平方米，教师公租房40套；校区临街区域加装护栏199.6米；励志楼外立面维修1,429.2平方米。西湖中心小学建成塑胶运动场，跑道长度280米，公厕205.02平方米，教学楼和学生食堂按计划施工中。新港小学建成公厕105平方米，校园围墙180米。裕民小学运动场加装悬浮地板774.41平方米。鼎港小学搭建车棚204平方米。除西湖一中教学楼教室建成数量未达标外，其他产出数量均已完成。
2. 质量指标。已完工验收项目质量合格率100%，教学设备质量合格率100%，未发生施工安全事故。目标完成。
3. 时效指标。各项目均按合同约定按期开工，按期开工率100%；已完工的11个项目中西湖一中教学楼等6个项目存在不同程度延期，完工及时率不达标。
4. 成本指标。已完成结算评审的10个项目中，西湖一中教学楼等5个项目结算金额超出预算，成本节约率目标未完成。
（四）项目效益
1. 扩大办学规模，消除大班额影响。通过西湖一中和西湖中心小学新建教学楼项目实施，进一步扩大了城区学校办学规模，新增教学学位1280个，有效缓解“城区学校挤”现象，消除大班额影响。目前西湖管理区各学校大班额已全面消除，在2020年全市消除大班额工作中评为先进单位。效益已实现。
2. 消除安全隐患，保障校舍安全。西湖中心小学原二号教学楼建于1997年，经专业鉴定为C级危房，已无加固价值。通过西湖中心小学提质改造项目，将该处危房拆除，新建教学楼，有效解决危房安全隐患，保障校舍安全。效益已实现。
3. 提升办学条件，促进均衡发展。西湖中心小学运动场项目将原土质跑道改造为塑胶跑道，裕民小学在原土质运动场上加装悬浮地板，解决了运动场晴天扬尘雨天泥泞等问题；西湖一中和新港小学校园围墙护栏建成，防止社会人员擅自进入校区，保障校园安全；新港小学公厕项目，解决了学校无水冲式厕所问题。通过教育建设投入，部分学校基础设施得到明显改善，有效提升办学条件。但建成的西湖中心小学公厕已被拆除，项目投入形成浪费；辖区内农村学校生源流失，城乡两级分化较为明显，促进城乡教育均衡发展方面效益有待提升。效益部分实现。
4. 支持教育投入，减轻债务压力。通过市本级教育建设资金的投入，在支持教育新建项目的同时，解决了以前年度改善农村薄弱学校建设形成的欠款，有效减轻了西湖管理区教育建设债务压力，化解了部分债务风险。效益已实现。
5. 解决住房问题，稳定师资队伍。教师公租房项目建成后因新冠疫情影响，尚未投入使用。项目效益未发挥。
6. 满意度。根据问卷调查统计结果，学校教师满意度88.72%，学生满意度91.3%。
五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
（一）主要经验及做法
资金管理严格。区财政局下达项目资金时，严格对项目申请材料、工程进度进行把关，根据实际资金需求安排，报经分管财政区管委领导审批后下达。区教育局统筹控制各学校项目支出，各学校支出款项时除完成内部审批程序外，还需报经区教育局审核，有效防止了挪用套取等情况。
（二）存在的问题
1.项目缺乏预算绩效管理
区财政局未将项目资金纳入本级预算管理，未对资金使用进行计划安排和细化分配，未申报绩效目标，未落实《中华人民共和国预算法》第三十八条“地方各级政府应当将上级政府提前下达的转移支付预计数编入本级预算”的规定。
2. 项目管理欠规范
（1）个别项目擅自开工建设。西湖一中教师公租房项目2019年1月15日取得《施工许可证》，但2018年12月18日就已开工建设。违反了《中华人民共和国建筑法》第七条“建筑工程开工前，建设单位应当按照国家有关规定向工程所在地县级以上人民政府建设行政主管部门申请领取施工许可证”的规定。
（2）变更审批程序未落实。西湖一中教学楼、教师公租房和西湖中心小学运动场项目，因设计变更等原因分别增加投资额128.75万元、40.01万元、31.19万元（结算送审金额对比中标金额），相关变更内容仅经建设、施工、设计、监理等单位同意，未报经区财政局、区住建局及分管区领导审批，未落实执行《西湖管理区政府投资项目管理办法》第三十二条“项目实施过程中工程造价超过概预算金额的，施工单位应先行停工，由建设单位按概预算变更管理程序审批后，方可进行工程变更施工”的规定。
（3）工程结算不及时。新港小学围墙2019年5月建成验收，截至2021年5月还未办理工程结算，结算评审程序严重滞后。《西湖管理区政府投资项目管理办法》规定“项目竣工验收后6个月内办理竣工决算”。
3.项目产出不达标
（1）变更房屋用途。经现场评价发现，西湖一中教学楼项目中立项批复用于教室的2间房屋改造为学校会议室，未办理相关变更手续。
（2）部分项目延期完工。西湖一中教师公租房项目延期完工7个月，新港小学围墙建设项目延期完工4个月，西湖一中教学楼、西湖中心小学运动场、新港小学公厕3个项目延期完工2个月，西湖中心小学公厕延期完工1个月。
（3）成本控制不到位。西湖一中教学楼结算成本超预算59.98万元，超支率7.53%；教师公租房结算成本超预算10.75万元，超支率2.61%；西湖中心小学运动场结算成本超预算16.89万元，超支率5.25%；新港小学公厕结算成本超预算1.09万元，超支率2.39%；鼎港小学车棚结算成本超预算0.46万元，超支率10.13%。以前年度建设的新港小学综合楼和下窖小学教学楼，项目结算成本分别超预算64.27万元和106.16万元，超支率分别为16.15%和15.44%。
4.部分项目效益欠佳
（1）个别项目投资形成浪费。西湖中心小学公厕2019月9年建成验收后投入使用，因公厕位置距离新建食堂过近，并对新建教学楼连廊产生影响，在2021年启动西湖中心小学提质改造建设后拆除，并在提质改造中重新规划公厕建设。已支出的41.60万元财政资金形成浪费，存在重复建设现象。
（2）公租房效益未发挥。西湖一中教师公租房项目2019年12月竣工验收，因2020年初新冠疫情爆发，公租房被征用为新冠疫情集中隔离点。截至2021年5月底，该公租房后续管理责任，适用租赁群体、租金标准等管理办法均未明确，在疫情基本稳定的情况，仍作为新冠疫情集中隔离点，目前全部空置。
（3）城乡教育均衡发展待提升。根据现场查看和问卷调查，城乡学校在师资力量、食堂、运动场等方面还存在一定的差距。根据2021年春季入学人数统计情况，西湖中心小学（城镇小学）开设班级25个，在校学生1216人，而其他6所农村小学在校学生均不足400人，大部分年级仅开设1个班，其中西洲、下窖、鼎港、东洲4所农村小学生源逐年减少，城乡两级分化较为明显。
（三）原因分析
1.项目建设单位对制度要求重视不够，执行不严。
2.教育建设缺乏统筹规划，导致建了又拆，拆了又建。
3.部分项目前期设计欠全面，建设过程较多的设计变更，影响了项目工期，增加了项目成本。
六、有关建议
（一）完善预算绩效管理
建议区财政局严格落实《预算法》规定要求，将上级政府提前下达的转移支付预计数编入本级预算，与资金使用部门会商拟定预算细化方案，明确实施项目计划。根据预算绩效管理要求规范申报绩效目标，作为项目后续运行监控和绩效评价的重要依据。
（二）规范项目过程管理
一是加强项目监管，区教育局应认真履行教育项目监管责任，定期收集各项目实施信息，督导调度施工进度，对项目程序欠规范、进度不理想的应及时要求整改。二是规范报建程序，各项目单位应及时、规范履行建设项目报建审批程序，禁止违法建设、先建设后报批等情况，保障建设程序合法合规。三是建立教育用房变更审批机制，变更教育用房设计用途应向区教育局和国资管理部门递交申请，严格审核变更的合理性和必要性，避免因办公用房占用过多导致教室不足的情况。四是及时办理工程结算，项目竣工后应按规定期限办理结算评审程序。五是严格项目成本管理，加强设计方案审查，避免因设计缺项导致工程量增加；严格项目变更过程审批，对于变更审批程序未到位或不合理变更增加的投资不纳入结算评审范围，防止随意变更设计，避免低价中标高价结算，严格控制项目成本，防范廉政风险。
（三）提升项目效益
加强统筹规划，根据国家、省、市教育发展规划，制定三至五年全区教育发展规划，比照标准化学校建设标准，根据各校需求与不足“一校一策”制定建设方案，科学布局，合理选址，杜绝浪费行为和重复建设。根据深入推进义务教育均衡发展精神，加强教育资源整合，合理分配教育投入，注重农村学校师资稳定与培养工作，逐步实现基本均衡向优质均衡的跨越发展，缩小城乡教育差距。针对教师公租房尚未投入使用的问题，建议区教育局尽快拟定公租房后续使用方案和管理制度，报经区管委研究审议，明确管理责任、适用群体、租金标准等内容，在满足新冠疫情防控要求的前提下，尽快投入使用，发挥项目效益，解决异地年轻教师住房问题。
（四）结果应用建议
本项目评价结果为“中”，建议市财政局根据《中共常德市委常委议事协调会议纪要》（〔2019〕第2次）精神，按期下达2021年项目资金；加强同类型下级财政补助资金监管工作，要求下级财政报送必要的预算细化方案和绩效目标，定期对资金使用和实施项目效益开展监督检查工作，全面提升财政资金使用效益。

附件：1.资金汇总表
      2.项目支出明细表
      3.项目实施情况明细表
      4.绩效目标完成情况表
      5.项目支出绩效评价指标体系
      6.调查问卷汇总表（教师）
      7.调查问卷汇总表（学生或家长）
 (
—

- 1 -
 —
)